
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1172              del  05/07/2018 

Determina n. 1029           del 05/07/2018 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER 

LA FESTA PATRONALE, A CURA DELL'ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che: 

- la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato,  valorizza il volontariato 

associato come espressione “di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce 

l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 

individuate dalla Stato”; 

- l’art. 5  della predetta Legge così recita: 

Art. 5 “Risorse economiche. 

Le organizzazioni di volontariato traggono le risorse economiche per il loro funzionamento e 

per lo svolgimento della propria attività da: 

a. contributi degli aderenti; 

b. contributi di privati; 

c. contributi dello Stato, di enti o di istituzioni pubbliche finalizzati esclusivamente al 

sostegno di specifiche e documentate attività o progetti; 

d. contributi di organismi internazionali; 

e. donazioni e lasciti testamentari; 

f. rimborsi derivanti da convenzioni; 

g. entrate derivanti da attività commerciali e produttive marginali.” 

 

- con delibera del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 26 del 

26/06/18, é stato approvato il programma delle varie iniziative che avranno luogo nel corso 

della Festa Patronale (fiera, iniziative di intrattenimento etc); 

- per il buon esito della Festa Patronale, il Comando di Polizia Locale sarà impegnato in 

attività di controllo per assicurare il regolare svolgimento degli eventi in programma quali la 

verifica della presenza degli operatori commerciali alla fiera, verifica del corretto 

transennamento nelle zone interessate dagli eventi, assistenza informativa ai cittadini etc 

- a seguito delle direttive emanate dal Ministero degli Interni nel corso dell’anno 2017 in 

materia di “Safety e Security”, il Comando di Polizia Locale ha predisposto, tramite 



affidamento a tecnico abilitato, un Piano di Sicurezza, portato all’attenzione della 

Prefettura, che prevede un consistente apporto di personale del volontariato con funzioni di 

supporto al sistema previsto in tale pianificazione; 

- per lo svolgimento delle attività di supporto complementari quali presenziare il 

transennamento delle zone interessate dagli eventi, l'assistenza informativa ai cittadini etc, 

il Comando di Polizia Locale si avvale, di norma,  della collaborazione di associazioni di 

volontariato quali l'Associazione di Volontariato Nazionale della Polizia di Stato (A.N.P.S.), 

sede legale a Barletta; 

- l'Amministrazione Comunale di Barletta si é avvalsa della suddetta Associazione in occasione 

di diverse manifestazioni e/o eventi; 

- data l’urgenza, è stata richiesta, per le vie brevi, alla citata associazione la disponibilità a 

svolgere l'attività di verifica del corretto transennamento delle zone interessate dalla Festa 

Patronale, e di assistenza informativa ai cittadini; 

- detta associazione ha confermato la propria disponibilità 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della collaborazione della predetta Associazione in 

occasione dello svolgimento degli eventi in programma dal 7 al 9 luglio pp.vv., nel corso della Festa 

Patronale; 

Dato atto che tale collaborazione si espleterà con le attività di verifica del coretto transennamento 

delle zone interessate dagli eventi, assistenza informativa ai cittadini etc; 

Dato atto altresì che il contributo forfettario omnicomprensivo di ogni eventuale onere da 

riconoscere a detta associazione, resasi disponibile al perseguimento delle finalità innanzi dette, é 

pari a € 500,00 (cinquecento/00); 

Ritenuto pertanto dover procedere all'impegno complessivo di spesa di € 500,00 al cap. 24098 - 

Interventi di primo soccorso - del Bilancio di previsione 2018 approvato con delibera di C.C. n. 52 

del 22/03/2018; 

Visti: 

- la Legge 11 agosto 1991, n. 266, legge quadro sul volontariato; 

- la Legge Regionale n. 11 del 16/03/1994 "Norme di attuazione della legge quadro sul 

volontariato; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22/03/2018 relativa all'approvazione del 

Bilancio pluriennale 2018/2019/2020; 



- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 24/2018 

relativa la Piano Esecutivo di Gestione 2018/2019/2020; 

- Il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Il d. lgs. 267/00 s.m.i. 

- Il d. lgs. 165/01 s.m.i. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1° del d. lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI DARE ATTO dell'attività di verifica del corretto transennamento delle zone interessate 

dalla Festa Patronale, dell'assistenza informativa ai cittadini, che dovrà essere svolta, in 

stretta sinergia con il Comando di Polizia Locale, dall'Associazione Nazionale Polizia di Stato 

- sede legale a Barletta, in occasione della Festa Patronale; 

2. DI DARE ATTO che il contributo forfettario omnicomprensivo di ogni eventuale onere, da 

riconoscere all'Associazione Nazionale Polizia di Stato - sede legale a Barletta, é pari a € 

500,00 (cinquecento/00); 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 (cinquecento/00), sul capitolo 24098 del Bilancio di 

previsione 2018; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE all'Associazione Nazionale Polizia di Stato - sede legale a Barletta, 

così come indicato al punto 2) del determinato; 

5. DI DARE ATTO che per le suddette attività che l’ANPS dovrà svolgere dovrà munirsi 

preventivamente di apposita polizza assicurativa a copertura dei rischi dei volontari che 

saranno coinvolti negli interventi di cui al precedente punto 1); 

6. DI DARE ATTO che in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa , sono visionabili presso il 

Comando di P.M., previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari 

previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

7. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 



responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto 

regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai 

sensi dell’art. 23 del d. lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

 

 Il Responsabile del Settore 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1029 del 05/07/2018

06/07/2018Data: Importo: 500,00

Oggetto: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER LA FESTA PATRONALE, A CURA DELL'ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2018

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 11.000,00
0,00

500,00
500,00

10.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 11.000,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 10.500,00

Capitolo: 24098

Oggetto: Interventi di primo soccorso

Progetto: Servizi di protezione civile

152  Servizio Protezione Civile

152  Servizio Protezione CivileResp. servizio:

2018 1968/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1968/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1968/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 06/07/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1172

ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER LA FESTA PATRONALE, A CURA
DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA

2018

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1029
05/07/2018Data adozione:

10/07/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05/07/2018                          N°  1029 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/07/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/07/2018 

 

 

Barletta, lì 11/07/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


